^a Ex Greg., hom. 27, num. 1; 2.

^b Ex eodem, loc. cit., num. 5.

^c Ex S. Aug., tract. lxxxvii, num. 5.

nominis, sepe Ecclesia designatur, sicut est illud: *A* sine indicat Evangelium; Judeis [ergo] locutus est [Christus], non aliis gentibus: in eis ergo voluit intelligi mundum, qui odit Christum et discipulos ejus. Quid est ergo, *Si non venissem, peccatum non haberent?* Nunquid sine peccato erant Judei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum, quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata: hoc est autem quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit ut credatur in eum. Hoc peccatum, si non venisset, non utique haberent. Adventus quippe ejus quantum credentibus salutaris, tantum non credentibus exitiabilis factus est. *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* De quo peccato, nisi quod non crediderunt in Christum Filium Dei, qui eis ante promissus est, et multis in lege figuratibus demonstratus; et quasi hæc omnia inania essent, ita contempserunt, et non crediderunt in Christum, quia venit in plenitudine temporis factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Galat. iv, 4, 5). (VERS. 25.) *Qui me odit, et Patrem meum odit.* Sicut qui diligit Filium, diligit et Patrem, quia una dilectio est Patris et Filii, sicut una natura; ita et qui Filium odit, odit et Patrem.

VERS. 20. — *Mementote sermonis mei quem ego dixi vobis: Non est servus major Domino suo: si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.* Perfectus magister revocat discipulos ad exemplum quod in se ostendebat, ut in prioribus legimus. Nunc autem exhortatur eos quatenus habeant in memoria sermonem magistri: *Non est servus major Domino suo.* Ille servum significat, qui sanctum habet timorem, et permanet in seculum seculi, et in quo est initium sapientie, et intellectus bonus omnibus facientibus eum (Psal. cx, 10): ibi in superioribus illum demonstrat servum, de quo et dudum ait: *Servus non manet in domo in æternum.* Ille est servus qui pertinet ad timorem, quem foras mittit charitas, et non permanet in domo in æternum. (VERS. 21.) *Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum, quia neciant eum, qui misit me.* Quæ omnia facient, nisi quæ prædixit, odio habebunt vos scilicet, et persequentur, sermoemque continentem vestrum? Adjunxit, *propter nomen meum.* Quid est aliud dicere quam me in vobis odio habebunt, me in vobis persequentur, et sermonem vestrum, quia meus est, ideo non servabunt? *Sed hæc omnia facient propter nomen meum, non vestrum, sed meum.* Tanto igitur miseriiores sunt qui propter hoc nomen ista faciunt, quanto beatiiores qui propter hoc nomen ista patiuntur: sicut ipse alio loco dicit: *Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (Matth. v, 10), hoc est, propter nomen meum. Sequitur: (VERS. 22) *Si non venissem et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Judeos ostendit expressis [quibus missus est], et quibus promissus est antea per prophetas. Judei ergo persecuti sunt Christum, quod